

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場会社名 株式会社秋川牧園 上場取引所 東
 コード番号 1380 URL <http://www.akikawabokuen.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 秋川 正
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 原田 良人 TEL 083-929-0630
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	3,188	17.3	135	—	145	—	89	—
2020年3月期第2四半期	2,719	0.7	△23	—	△6	—	△10	—

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 134百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 △21百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	21.44	—
2020年3月期第2四半期	△2.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	5,244	1,846	35.2	442.75
2020年3月期	5,082	1,733	34.1	415.56

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 1,845百万円 2020年3月期 1,732百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,302	8.9	202	114.7	210	74.0	123	72.0	29.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	4,179,000株	2020年3月期	4,179,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	9,877株	2020年3月期	9,877株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	4,169,123株	2020年3月期2Q	4,169,123株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2020年4月1日～2020年9月30日）におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、個人消費を中心に経済活動が急速に収縮し、その後の段階的な経済活動の再開により持ち直しの動きはみられるものの、依然として厳しい状況が続いております。

その一方で、感染予防意識の高まりにより肉食及び宅配需要が拡大したため、当社グループでは生活協同組合及び宅配会社を主な販売先とする生産卸売事業と、宅急便をメインとして広く国内の消費者にお届けする当社の直販事業との双方において、売上高は増加いたしました。利益面につきましては、売上高の増加要因に加えて、冷凍食品工場及び鶏肉一次処理場の生産性向上、飼料価格の値下がり等により大幅な増益となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、31億88百万円（前年同期比17.3%増）、営業利益は1億35百万円（前年同期は23百万円の損失）、経常利益は1億45百万円（前年同期は6百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は89百万円（前年同期は10百万円の損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（生産卸売事業）

生産卸売事業につきましては、主な販売先である生活協同組合及び宅配会社において、新型コロナウイルスの影響で需要が拡大したため、鶏肉及び冷凍加工食品を中心に売上高は増加いたしました。利益面につきましては、売上高の増加要因に加えて、冷凍食品工場及び鶏肉一次処理場の生産性向上、飼料価格の値下がり等により大幅な増益となりました。

この結果、生産卸売事業の売上高は、24億83百万円（前年同期比11.7%増）、営業利益は2億67百万円（前年同期比92.0%増）となりました。

（直販事業）

当社の食を中心とした安心・安全な食品を全国の個人の消費者に直接お届けする直販事業につきましては、新型コロナウイルスの影響で、自社便と宅急便配達の双方について、売上高は増加いたしました。利益面につきましては、売上高の増加要因に加えて、ピッキングコスト等の販管費率の縮小により増益となりました。

この結果、直販事業の売上高は、7億5百万円（前年同期比42.1%増）、営業利益は29百万円（前年同期は0百万円の損失）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、1億62百万円増加し、52億44百万円となりました。これは主に、現金及び預金が2億12百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ48百万円増加し、33億97百万円となりました。これは主に買掛金の55百万円増加及び、未払法人税等の26百万円増加等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億13百万円増加し、18億46百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年8月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	618,608	830,792
受取手形及び売掛金	728,937	711,134
商品及び製品	161,995	226,863
仕掛品	318,976	193,436
原材料及び貯蔵品	75,900	74,852
未収入金	120,437	135,778
その他	24,326	35,885
貸倒引当金	△4,085	△4,036
流動資産合計	2,045,096	2,204,705
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,051,533	1,053,188
機械装置及び運搬具(純額)	540,380	499,014
土地	1,029,598	1,032,098
建設仮勘定	30,984	33,916
その他(純額)	109,322	111,004
有形固定資産合計	2,761,819	2,729,222
無形固定資産		
のれん	19,761	17,937
その他	28,830	25,033
無形固定資産合計	48,592	42,970
投資その他の資産	226,855	267,864
固定資産合計	3,037,267	3,040,057
資産合計	5,082,363	5,244,762
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	390,567	446,548
短期借入金	1,048,378	1,063,401
リース債務	5,420	5,465
未払法人税等	36,009	62,877
賞与引当金	36,892	55,964
その他	295,663	303,745
流動負債合計	1,812,932	1,938,002
固定負債		
長期借入金	1,196,795	1,106,132
リース債務	18,011	21,208
繰延税金負債	7,683	5,525
退職給付に係る負債	252,589	263,886
役員退職慰労引当金	60,974	63,122
固定負債合計	1,536,054	1,459,874
負債合計	3,348,987	3,397,877

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	714,150	714,150
資本剰余金	553,441	553,441
利益剰余金	440,261	508,781
自己株式	△5,880	△5,880
株主資本合計	1,701,972	1,770,492
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,562	75,366
その他の包括利益累計額合計	30,562	75,366
非支配株主持分	842	1,026
純資産合計	1,733,376	1,846,885
負債純資産合計	5,082,363	5,244,762

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	2,719,177	3,188,974
売上原価	2,086,940	2,343,108
売上総利益	632,237	845,865
販売費及び一般管理費	655,350	710,803
営業利益又は営業損失(△)	△23,113	135,061
営業外収益		
受取利息	106	117
受取配当金	724	754
補填金収入	15,399	9,620
補助金収入	2,922	2,156
その他	3,558	4,505
営業外収益合計	22,710	17,153
営業外費用		
支払利息	6,150	6,008
その他	—	840
営業外費用合計	6,150	6,849
経常利益又は経常損失(△)	△6,553	145,365
特別利益		
固定資産売却益	1,421	928
特別利益合計	1,421	928
特別損失		
固定資産売却損	536	456
固定資産除却損	2,257	341
特別損失合計	2,794	797
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△7,926	145,496
法人税、住民税及び事業税	3,524	56,561
法人税等調整額	△950	△614
法人税等合計	2,574	55,946
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△10,501	89,550
非支配株主に帰属する四半期純利益	274	184
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△10,775	89,365

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△10,501	89,550
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,255	44,804
その他の包括利益合計	△11,255	44,804
四半期包括利益	△21,756	134,354
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△22,031	134,170
非支配株主に係る四半期包括利益	274	184

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△7,926	145,496
減価償却費	178,618	186,272
のれん償却額	1,824	1,824
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,134	△72
賞与引当金の増減額(△は減少)	19,589	19,072
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	7,894	11,297
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,215	2,147
受取利息及び受取配当金	△830	△871
支払利息	6,150	6,008
有形固定資産売却損益(△は益)	△884	△471
有形固定資産除却損	2,257	341
売上債権の増減額(△は増加)	19,168	17,803
たな卸資産の増減額(△は増加)	△12,502	62,278
未収入金の増減額(△は増加)	799	△15,340
仕入債務の増減額(△は減少)	△50,340	55,980
その他	△79,440	△12,845
小計	87,728	478,919
利息及び配当金の受取額	830	871
利息の支払額	△6,345	△6,028
法人税等の支払額	△27,139	△29,582
営業活動によるキャッシュ・フロー	55,073	444,179
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△164,525	△136,380
有形固定資産の売却による収入	8,353	4,597
投資有価証券の取得による支出	△8	△8
貸付けによる支出	△8,100	△1,150
貸付金の回収による収入	834	1,640
ソフトウェアの取得による支出	△5,500	△1,704
その他	103	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△168,842	△133,008
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	230,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△202,680	△175,640
配当金の支払額	△20,616	△20,609
リース債務の返済による支出	△3,382	△2,738
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,321	△98,988
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△110,448	212,183
現金及び現金同等物の期首残高	572,569	618,608
現金及び現金同等物の四半期末残高	462,121	830,792

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	2,222,857	496,319	2,719,177
セグメント間の内部売上高 又は振替高	166,089	2,771	168,860
計	2,388,947	499,091	2,888,038
セグメント利益又は損失 (△)	139,541	△140	139,400

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	139,400
のれんの償却額	△1,824
全社費用（注）	△160,690
四半期連結損益計算書の営業損失（△）	△23,113

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自2020年4月1日 至2020年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	2,483,579	705,394	3,188,974
セグメント間の内部売上高 又は振替高	206,612	3,179	209,791
計	2,690,192	708,573	3,398,766
セグメント利益	267,938	29,306	297,244

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	297,244
のれんの償却額	△1,824
全社費用(注)	△160,358
四半期連結損益計算書の営業利益	135,061

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。